變，隨著中國政府擴大內需，調整結構、深化改革、改善民生等各項應對舉措的進展，中

國經濟有望率先恢復快速成長。房地產行業的調整幅度與中國宏觀經濟何時走出低谷息息

相關。此前中國政府已經推出了許多促進房地產健康發展的舉措；而且中國始終還在城市

化的進程中，真實的住房需求還遠遠沒有滿足，這將給房地產行業的發展提供源源不斷的

活力。因此，儘管宏觀經濟和房地產行業仍有諸多不確定性和挑戰，但本集團對自身的發

展前景及房地產行業前景仍深具信心。本集團二零零九年度在土地資源開發方面，將重點

落實與其主要股東簽署的相關土地資產買賣協議。誠如本公司日期為二零零八年十月三十

日的公告所宣佈的兩項交易（交易的進一步詳情載於本公司日期為二零零八年十一月二十

九日的通函）完成後，本集團資產淨值將大幅增加，連同原有儲備，在土地資源儲備開發

方面，本集團將擁有可規劃為商業用途的約139萬平方米的倉儲及配套辦公用地，在物業

投資開發方面，本集團將擁有約80萬平方米的住宅與商業用地，至少可供建設123萬平方米

的物業。本集團將努力實現土地儲備的跨越式增加；並繼續關注誠通控股及／或其他方的

相關土地資源的收購機會。在物業投資及發展方面，除做好已有項目外，本集團還將繼續

調整資產結構，增加現金儲備和新來源；積極擴大本集團之優勢業務－土地資源開發業務

的規模及探索實現工業土地開發的多種盈利模式；積極關注房地產行業的投資與併購機會。

本集團還將結合控股股東的優勢，持續關注中央企業結構調整及產業重組帶來的發展機遇。

附錄二 未經審核備考財務資料

— II - 1 —

以下為餘下集團未經審核備考損益表、資產負債表及現金流量表，以及申報會計師德勤•關黃陳

方會計師行（香港執業會計師）就此發出之會計師報告全文，乃為載入本通函而編製。

一. 未經審核備考財務資料

本集團下列備考綜合資產負債表、綜合損益表及綜合現金流量表乃根據以下所載附註之基準而編

製，旨在說明出售帶來的影響，猶如出售已於二零零八年十二月三十一日（就備考綜合資產負債

表而言）及二零零八年一月一日（就截至二零零八年十二月三十一日止年度之備考綜合損益表及

綜合現金流量表而言）進行。編製該等備考財務資料僅供說明用途，並由於其假定性質，有關資

料未必能真實反映倘出售於二零零八年十二月三十一日或任何往後日期完成時本集團之財務狀況；

或倘出售於二零零八年一月一日或任何往後期間完成時本集團於截至二零零八年十二月三十一日

止年度之財務業績及現金流量。

I. 未經審核備考綜合資產負債表

本集團 備考餘下集團於

於二零零八年 二零零八年

十二月三十一日 十二月三十一日

未經調整之經審核 經調整之經審核

綜合資產負債表 備考調整 綜合資產負債表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動資產

　物業、廠房及設備 4,338 (887) 3,451

　投資物業 89,270 89,270

　於聯營公司之權益 50,768 50,768

　應收一間聯營公司款項 117,415 117,415

　受限制銀行結存 4,200 4,200

265,991 265,104

附錄二 未經審核備考財務資料

— II - 2 —

本集團 備考餘下集團於

於二零零八年 二零零八年

十二月三十一日 十二月三十一日

未經調整之經審核 經調整之經審核

綜合資產負債表 備考調整 綜合資產負債表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

流動資產

　持作出售物業 25,259 25,259

　持作發展物業 270,742 270,742

　應收已出售物業款項 376,654 (376,654) —

　貿易及其他應收款項 130,278 (123,527) 6,751

　應收同系附屬公司款項 — (135,826) 135,826 —

　應收聯營公司款項 72 72

　銀行結存及現金 95,590 (12,124) (135,312) 271,104 219,258

898,595 522,082

流動負債

　貿易及其他應付款項 119,527 (78,712) 40,815

　申索撥備 4,487 4,487

　出售物業之已收按金 10,553 10,553

　應付同系附屬公司款項 — (194,756) 194,756 —

　應付直接控股公司款項 — (21,739) 21,739 —

　應付關連公司款項 354 354

　應付附屬公司之

　　少數股東款項 3,979 (1) 3,978

　應付主要股東款項 5,752 5,752

　應付稅款 15,620 (12,300) 3,320

　銀行貸款 164,980 (164,980) —

　其他無抵押貸款 3,260 3,260

　應付附屬公司之

　　一名少數股東款項 36,053 36,053

364,565 108,572

流動資產淨值 534,030 413,510

總資產減流動負債 800,021 678,614

附錄二 未經審核備考財務資料

— II - 3 —

本集團 備考餘下集團於

於二零零八年 二零零八年

十二月三十一日 十二月三十一日

未經調整之經審核 經調整之經審核

綜合資產負債表 備考調整 綜合資產負債表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動負債

　遞延稅項負債 6,846 (1,867) 4,979

793,175 673,635

股本及儲備

　股本 267,891 267,891

　儲備 395,668 (51,762) (215,981) 271,104 399,029

本公司股東應佔權益 663,559 666,920

少數股東權益 129,616 (122,901) 6,715

793,175 673,635

附錄二 未經審核備考財務資料

— II - 4 —

附註：

1. 本集團於二零零八年十二月三十一日之未經調整經審核綜合資產負債表摘錄自本通函附錄四

的會計師報告。

2. 調整反映終止合併昌和國際有限公司及其附屬公司（「出售集團」）於二零零八年十二月三十一

日之資產及負債（假設出售已於二零零八年十二月三十一日進行）。

出售集團於二零零八年十二月三十一日少數股東權益經調整金額乃摘錄自本通函附錄四的會

計師報告。

3. 調整反映(i)約港幣135,800,000元的還款（假設收取出售之估計現金所得款項後立即償還）；(ii)

由出售集團向餘下集團償還應付一間同系附屬公司款項約港幣514,000元；及(iii)免除餘下集

團與出售集團間約港幣216,000,000元的公司間結餘。

4. 調整反映約港幣271,100,000元之估計現金所得款項淨額，根據本集團與獨立第三方佳元國際

有限公司就出售出售集團訂立的買賣協議（「買賣協議」），該金額乃按約港幣272,100,000元之

估計現金所得款項總額減去約港幣1,000,000元之當前交易估計法律及專業費用後計算得出。

估計收益約為港幣18,500,000元，乃按下述方式計算：約港幣272,100,000元之估計所得款項(i)

減去出售集團約港幣51,700,000元的資產淨值；(ii)減去餘下集團與出售集團之間約為港幣

216,000,000元的公司間結餘免除額；(iii)加上出售後撥回之約港幣15,100,000元之匯兌儲備；

及(iv)減去當前交易約港幣1,000,000元之估計法律及專業費用。

最終所得款項金額將受買賣協議之條款及條件的規限，出售集團的資產及負債以及出售收益

可能與上文所述金額有差異。

附錄二 未經審核備考財務資料

— II - 5 —

II. 未經審核備考綜合損益表

本集團 備考餘下集團

截至二零零八年 截至二零零八年

十二月三十一日止年度 十二月三十一日

未經調整之經審核 止年度經調整之

綜合損益表 備考調整 綜合損益表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

營業額 987,954 (976,845) 11,109

銷售成本 (881,029) 874,761 (6,268)

毛利 106,925 (102,084) 4,841

其他收入 6,674 (148) 6,526

銷售費用 (236) (236)

行政費用 (42,242) 3,517 (38,725)

出售附屬公司之收益 12 56,709 56,721

申索撥備 (4,487) (4,487)

融資成本 (829) (829)

應佔聯營公司業績 4,188 4,188

應佔一間共同控制

　實體業績 (668) 668 —

除稅前溢利 69,337 668 (98,715) 56,709 27,999

稅項支出 (27,074) 27,427 353

年度溢利 42,263 28,352

應佔：

本公司股東 5,778 668 (34,740) 56,709 28,415

少數股東權益 36,485 (36,548) (63)

42,263 28,352

附錄二 未經審核備考財務資料

— II - 6 —

附註：

1. 本集團於截至二零零八年十二月三十一日止年度之未經調整經審核綜合損益表摘錄自本通函

附錄四的會計師報告。

2. 調整反映扣除應佔一間共同控制實體（「共同控制實體」，本集團持有其50%的權益）於二零零

八年一月一日至二零零八年六月三十日期間之業績（假設出售已於二零零八年一月一日進行）。

應佔共同控制實體業績表示出售集團主要構成部分湖州萬港聯合置業有限公司（「湖州萬港」，

為本公司於上述期間的共同控制實體）所產生的業績。下文附註3說明扣除出售集團於二零零

八年其餘六個月之業績。

3. 調整反映終止合併出售集團於二零零八年七月一日至二零零八年十二月三十一日止期間業績。

於此期間，本集團透過增加注資取得湖州萬港的控制權，湖州萬港自二零零八年七月一日起

成為本集團持有67.08%權益之附屬公司。

4. 調整反映約港幣56,700,000元的估計出售收益（假設出售已於二零零八年一月一日進行）。調整

亦假設於二零零八年六月三十日對出售集團增加的注資約港幣118,400,000元已於二零零八年

一月一日進行。

估計收益乃按以下方式計算：從估計現金所得款項總額約港幣272,100,000元(i)減去出售集團

於二零零八年一月一日約港幣103,900,000元的資產淨值（主要包括於共同控制實體的權益）；

(ii)加上出售後回撥之約港幣7,900,000元之匯兌儲備；(iii)減去對出售集團增加的注資約港幣

118,400,000元；及(iv)減去當前交易約港幣1,000,000元之估計法律及專業費用。

最終所得款項數額受買賣協議之條款及條件規限，出售集團之資產及負債以及出售收益可能

與上文所述金額有差異。

附錄二 未經審核備考財務資料

— II - 7 —

III. 未經審核備考綜合現金流量表

本集團 備考餘下集團

截至二零零八年 截至二零零八年

十二月三十一日止年度 十二月三十一日

未經調整之經審核 止年度經調整之

綜合現金流量表 備考調整 綜合現金流量表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

經營業務產生之現金流量

　除稅前溢利 69,337 (98,047) 56,709 27,999

　就以下項目調整：

　　利息收入 (2,569) 148 (2,421)

　　利息開支 829 829

　　出售附屬公司收益 (12) (56,709) (56,721)

　　應佔聯營公司業績 (4,188) (4,188)

　　應佔一間共同控制

　　　實體業績 668 (668) —

　　出售物業、廠房及

　　　設備之收益 (67) (67)

　　物業、廠房及設備之折舊 1,224 (109) 1,115

　　申索撥備 4,487 4,487

　　應收關連公司款項撥備 607 607

　　其他應收款項撥備 506 506

　　暫收款項撥回 (966) (966)

未計營運資金變動前

　經營現金流量 69,856 (28,820)

發展中物業減少 780,196 (780,196) —

持作銷售物業減少 5,828 5,828

應收出售物業款項增加 (376,654) 376,654 —

貿易及其他應收款項減少 77,107 (76,738) 369

應收票據減少 8,758 (3,390) 5,368

貿易及其他應付款項減少 (18,363) 10,513 (7,850)

出售物業收取之按金減少 (462,750) 465,062 2,312

附錄二 未經審核備考財務資料

— II - 8 —

本集團 備考餘下集團

截至二零零八年 截至二零零八年

十二月三十一日止年度 十二月三十一日

未經調整之經審核 止年度經調整之

綜合現金流量表 備考調整 綜合現金流量表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

經營業務產生（耗用）之現金流量 83,978 (22,793)

已支付之中華人民共和國

　企業所得稅 (9,157) 74 (9,083)

經營活動產生（耗用）之現金淨額 74,821 (31,876)

投資活動產生之現金流量

　收購附屬公司 14,693 (14,693) —

　向一間共同控制實體出資 (5,895) 5,895 —

　出售附屬公司 481 271,104 271,585

　應收一間同系附屬公司

　　款項增加 — 135,826 (135,826) —

　關連公司還款 4,407 4,407

　出售物業、廠房及

　　設備所得款項 76 76

　購買物業、廠房及設備 (1,211) 6 (1,205)

　購入持作發展物業 (234,689) (234,689)

　一間聯營公司還款 33,058 33,058

　已收利息 2,258 (148) 2,110

　註銷一間聯營公司

　　而轉入資金 264 264

投資活動（耗用）產生之現金淨額 (186,558) 75,606

附錄二 未經審核備考財務資料

— II - 9 —

本集團 備考餘下集團

截至二零零八年 截至二零零八年

十二月三十一日止年度 十二月三十一日

未經調整之經審核 止年度經調整之

綜合現金流量表 備考調整 綜合現金流量表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

融資活動產生之現金流量

　應付一間同系附屬公司

　　款項增加 — (123,030) (123,030)

　於行使購股權時發行股份 1,598 1,598

　已付一間附屬公司少數

　　股東之股息 (28,250) 28,250 —

　償還一間關連公司貸款 (17,858) (17,858)

　應付少數股東之

　　款項增加 1 (1) —

　償還附屬公司之

　　少數股東款項 (2,261) 2,261 —

　償還銀行貸款 (53,017) 53,017 —

　已付利息 (8,733) 8,003 (730)

　主要股東貸款 5,650 5,650

　附屬公司之少數股東注資 6,780 6,780

融資活動耗用之現金淨額 (96,090) (127,590)

現金及現金等價物減少淨額 (207,827) (83,860)

於年初之現金及現金等價物 298,626 (46) 46 298,626

外匯匯率變動影響 4,791 (767) 4,024

於年末之現金及

　現金等價物，代表銀行

　結存及現金 95,590 (12,124) — 135,324 218,790

附錄二 未經審核備考財務資料

— II - 10 —

附註：

1. 本集團於截至二零零八年十二月三十一日止年度之未經調整經審核綜合現金流量表摘錄自本

通函附錄四的會計師報告。

2. 調整反映扣除出售集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之現金流量（假設出售已於二零

零八年一月一日進行）。

3. 調整反映約港幣56,700,000元的估計出售收益（假設出售已於二零零八年一月一日進行）。詳情

請參閱未經審核備考綜合損益表附註4。

4. 調整反映(i)因出售而收到之約港幣271,100,000元之估計現金所得款項淨額，該金額乃按以下

方式計算：約港幣272,100,000元之估計現金所得款項總額減去約港幣1,000,000元之當前交易

之估計法律及專業費用。最終所得款項數額將受買賣協議之條款及條件的規限，出售集團的

資產及負債以及出售收益可能與上文所述金額有差異；(ii)約港幣135,800,000元還款（假設收

取出售之估計現金所得款項後立即還款）；及(iii)出售集團向餘下集團償還應付同系附屬公司

款項約港幣46,000元。

附錄二 未經審核備考財務資料

— II - 11 —

二. 未經審核備考財務資料之會計師報告

致中國誠通發展集團有限公司各董事

本行就中國誠通發展集團有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（以下統稱「貴集團」）之未經審核備